etiam ulcera fordida repurgant, panos & inflammationes cum melle imposita discutunt, & cutem à capite avulsam conglutinant. Ois etiam ulceribus & aphthis commanducata medentur.

Sed & eorum succus, ac ipsum etiam decoctum eosdem habent effectus. Admotus enim succus sanguinis eruptionem, fluxum muliebrem, oculorum staphylomata, pustulasque inhibet: insuperque ulcera veteresque defluxiones sistit. Quapropter etiam in collyria additur, ad palpebrarum erosiones perquam utilis. Ad exprimendum verò succum folia tundere oportet, & affuso vino aut aqua exprimere, illumque sole siccatum in pastillos digerere. Est porro qui cum vino exprimitur tum valentior, tum ad recondendum aptior, eo qui cum aqua expressus fuerit. Facit & ad anres purulentas atque exulceratas: Folia cum hordeacea farina illita Cœliacijs conveniunt. Videntur, autem, cum Floribus folia, ut spodij vicem præstent, in olla cruda, cujus os luto sit oblitum, usque dum figlinum percoquatur: inde vino restinguuntur, iterumque vino subacta, eodem modo cremantur: postremo cerussæ modo lavantur, & coguntur in pastillos. Ceterum creduntur ustionis ejusmodi ratione in medicamentis oculorum spodio minimè cedere. Quare & iisdem viribus pollere censendum est. Hæc Diosc.

Hinc patet aperte falli Amatium, & immemorem verborum Diosc. fuisse, quando ait, Flores & folia Oleastri combusta, pro spodio usurpari, Arabum in vento.

Elephas Chameleonte concolori frondi devotato, occurrit Oleastro, huic veneno suo, inquit, Plinius, qui reliquas quoque Oleastri vires his complectitur. Foliorum eadem natura, [scilicet cum Oleæ folijs.] Spodium è cauliculis vehementius inhibet rheumatismos. Sedat & inflammationes oculorum, purgat ulcera, alienata explet, excrecentia leniter erodit, siccatur, & ad cicatricem perducit. Cetera ut in Oleis. Peculiare autem, quod folia decoquantur ex melle, danturque cochlearibus contra sanguinis excreta. oleum tamen acrius atque efficacius: Et os quoque collucitur illo ad dentium infirmitatem. Imponuntur folia & Paronychijs, & carbunculis, & contra omnem collectionem cum vino: ijs verò quæ purganda sunt, cum melle. Miscentur oculorum medicamentis, & decoctum foliorum & succus oleastri. Utilliter etiam auribus instillatur cum melle, vel si pus effluat. Flore Oleastri condylomata illinuntur & epinyctides. Item cum farina hordeacea venter in rheumatismo cum Oleo, & ad capitis dolores. Cutem in capite ab ossibus recedentem cauliculi decocti, & cum melle impositi, comprimunt. Ex Oleastro maturi [fructus] in cibo sumpti sistunt alium. Tosti autem & cum melle triti, nomis repurgant, carbunculos rumpunt. Hactenus Plin.

Hipp. l. 2. morb. mul. ad fluxum rubrum inter reliqua medicamenta *ἰσάριον ἀγροῦ*, id est, Oleæ agrestis scabiem habet. Sic enim Plin. l. 17. cap. 24. *ἰσάριον*, interpretatur, quam dicit morbum omnium arborum communem. Eandem, l. 23. c. 7. Lichena appellans. Quid si impetigo intelligenda, quam supra ex Theoph. diximus oleæ peculiarem, ut scabies in Fico?

Gratam etiam oleastri frondem Capris esse Lucretius testatur, qua homini nihil amari:

*Barbigeras Oleaster eò inorat usque capellas*

*Effluat [Ambr. fia] quasi verò hec tere rinctas. Ac nihil est homini fronde hac, quod amarius exster.*

Oleastri materiae perpetuam naturam tribuit Theoph. & propter amaritudinem, à nulla neque teredine, neque tineâ erodi.

Minora etiam simulachra, tam ex huius quam Oleæ radicibus sculpi solita, quod rimas non admittant, & materiae æqualitate quodammodo constare videantur. Ex Oleastro etiam breviores marculi & cerebris vagina fiunt, quod in totum Oleaginea nodosior sit crispa, & spissa. Ac etiamnum hodie ex Oleastro delicatiora fieri operam Germania Cordus testatur.

Cæterum, quod ex fructu Oleastri exprimitur Oleum, potentius astringit, inquit, Diosc. quam vel omphacinum, & ad usum sanorum secundum, sibi locum vendicat. Caput dolentibus, rosacei vice, convenit. Sudores sistit, & defluos capillos inhibet. Quinetiam fures & capitis ulcera manantia, Scabiem & lepras extergit: moraturque canos, si quotidie illiatur. Idem & ad gingivas uligine putri laborantes collucitur, dentesque labantes confirmat. Eiusdem calfacti & excolati fofus gingivis fluxione tentatis est accommodatus. Lanam specillo circumdatam in Oleum demergere oportet, ac gingivis tantisper adhibere, dum alba conspiciantur.

Plin. Oleastri Oleum tenue dicit, multo que amarius quam oleæ, tantumque ad medicamentum utile. Gal. & eum secutus Paulus, non simplicem ei temperaturam tribuunt, quippe, quod astringat simul & extergat, sed admodum squallidum dicunt. Curtius calidissimum dicit, ex omni Oleorum genere. Hoc in cibos non venit. Si quis tamen eo quotidie barbam vel capitis capillos inunxerit, canitiem remorabitur, teste Amato.

E L E O M E L L I

IN Palmyreno Syriæ tractu, ut scribit Diosc. quod Eleomeli vocant, ex quodam caudice manat, Oleum crassius melle, sapore dulci. Id cyathis duobus bibitum cum una aquæ hemina, crudum biliosumque humorem alvo detrahit. Sed qui assumpserit torpescunt, viribusque destituuntur. Attamen eo minimè terri oportet. Quin excitandi sunt, neque permittendum ut somno graviore consopiantur. Eiusdem meminit & Plin. his verbis: spontè nascitur in Syriæ maritimis [in syriæ Palmyris vet. & Diosc.] quod Eleomeli vocant. Manat ex arboribus pingue, crassius melle, resina tenuius, sapore dulci, & hoc medicis. Item alibi: Eleomeli, quod in Syriæ ex ipsis Oleis manare diximus, sapore melleo, non sine nausea, alvum emollit. [soluit vet. & ch.] Bilem præcipue detrahit: duobus cyathis in hemina aquæ datis: qui bibere, torpescunt, excitanturque crebro. Potiores [pugnatores, alij] certaturi præsumunt ex eo cyathum unum.

Aurelian. Oleum Syriacum vocat, laudatque in Paralyti, ut mordicans, ac tendens emolliens.

Her. mol. reprehendit Plin. quod in maritimis Syriæ nasci scribat, cum tamen Palmyra longè à mari ab sit: idè, non maritimis sed Palmyris, legendum coniecit nisi quis, locum unde id excerpit, non Palmyris, sed Almyris, legisse Plinium existimet: quod in tanto se viro dubitare nullo modo posse ait.

Cæterum Diosc. arborem ex qua manat Elzo

Oleæ Oleastri vites.  
Capitis dolor.  
Sudor.  
Capit. de fluxu.  
Fures.  
Ulceris cap.  
Scabies lepra.  
Gingiva purulenta.

Temperans

Locus, substantia, Sapor, Virtus, Purgans.

Plin. cor. rect.

Oleum Syriacum. Temperans.

Plin. Cor. sig.

Grana ulcera  
Lang. si. au.  
Nemesi  
Oculi. pu.  
Succus ut  
Sua.

Arrium  
Sua.  
Celiaci.  
Spodij  
Sua.

Amatium

Syriam

Sanguis

Cap. dolor.

Alvum

Scabies

Lingua

meli ignorare videtur, non enim nominat, sed indefinitè tantum ex quodam caudice dicit: At Plin. apertè Oleas eius regionis esse testatur. Sed ad hoc cap. Diosc. Marcellus peculiarem opinionem habet: Nam [ait] Dioscoridem dicere, & sponte sua fluere, & opere humano ex summa arboris parte confici eundem docere. Imò sibi ipsi non convenire putat, quòd primùm dicat ex quodam trunco fluere: mox humano opere etiam confici *ἐκ τοῦ θάλασσιν*: quasi Olearum furculos indicaret, quæ apud Athenienses *τὸ θάλασσιν* significatio est. Atque aded difficile putat diversam Diosc. & Plin. historiam in hac re concordem facere. Quapropter *τὸ θάλασσιν* voce corticem furculorum eiusdem arboris intelligit, quæcunq; tandem ea sit: sed pro *λίπης*, legendum putat *λίπης*, i. cortice, idq; hac ratione: nam, inquit, ubi ex trunco arboris humor per se fluit, expressis eiusdem corticibus fluere etiam poterit: persuasitque id præcipue, quòd, conficere verbum, eam hominis operam indicat, quæ, quòd nondum est efficit. Vnguen autem per se propius ad Olei naturam & habitum accedit. Nec ratione caret, ut, quòd in ima arboris parte per se fluit, in summo lateat, nec nisi vi & humana opera extrahi & colligi possit: præsertimque ex corticibus, qui copiosiore, quàm interiores partes in pluribus humore abundant. Hæc Marcellus, qui se tamen non aded hoc decernere fateatur, ut illud penitus damnet. Ingeniosè sanè atque modestè, Nam & imperitis rerum ita rationabiliter uideri posset, & rectè ab eo factum ut non pro indubitato decerneret. Certè nec etiam potuit. Posterior enim illa pars capituli apud Diosc. de Elæomeli, vel potius huius capituli appendix, quæ docet, ex furculis Olearum & Oleum fieri, non commiscenda neque confundenda est cum prioribus. Nam, ut dicebamus, in genere de Olea intelligendum, quòd de Oleo furculorum scripsit Diosc. non de peculiari illa arbore, sive Olea ea sit, ut eundem censemus, & specialius mox explicabitur, sive de alia quadam hæcenus incognita.

Marcelli opinio peculiaris.

Marcellus not.

Diosc. ex. plur. & illust.

Manna.

Oleomeli Cordi.

Oleomeli duplex.

Cordus repreh.

Plin. iuxta Elæomeli non meminit eiusmodi Olei.  
 Hæc Manna [inquit Ruell. Elæomeli: de quo loquitur, intelligens] pertinaciter iis, quibus se inserit, hæret: sic, ut non nisi eum fragminibus decerpatur. Optauerimus sanè declarasset, ubi uiderit, unde profluxerit, quid demique de eius parente sentiat, siquidem specialem hanc adhesionis notam emulgare ausus sit.  
 Cordus Oleomel [ita vocat] quòd in Syria, orbe alieno nascatur, nec authoribus constat è quam emanet arbore, atq; difficile sibi esse fatetur re peregrinam indicare. Non velle tamen oportere duplex esse Oleomeli, alterum quòd sponte sua ex caudice defluat, & alterum, quòd ex eiusdem arboris furculis humana arte eliciatur. Oleomeli similem esse liquorem, qui apud nos veris tempore è Betulla & Quercuum caudicibus sponte sua distillat humor liquido melle crassior: & alium ab hoc esse, qui sauciatis Betullæ & Ostryæ arborum caudicibus aquæ modo liquidus. Verùm, quòd antè diximus, id repetimus, non videri nobis duo Elæomeli tradi à Diosc. statimisque secundum Elæomeli Cordi non dicendum Elæomeli, sed Oleum.

Cornar. apertè fatetur Elæomeli hodie penitus ignotum esse, quòd & Lonic. & Ryffius aiunt, magno errore implicari eos asserentes, qui Mannam existimant.

Lonic. non necessariam dicit quòd Marcell. apud Dioscor. *λίπης*, id est pinguedinem in *λίπης*

mutet. Cur enim [infit] ex frondibus vel ramis arboris, cuius truncus Oleo fluat, non etiam Oleum expresserit humana opera: Quamquam, cum Oleomelle careamus, quid refert, sive ex cortice vel germinibus seu ramulis Oleum exprimatur.

Quamquam verò quotidie plura, variæque mercimensorum genera nobis ex Syria convehantur, Elæomeli tamen, inquit Matth. quòd sciat, non modo non conveli, sed ne ullum quidem audivisse, qui ipsum viderit vel noverit. Idem ait & Diosc. & Plinium communi eorum sententia, quibuscum longam contraxerant consuetudinem, scribere, Elæomeli Oleum esse: & Diosc. addere non modo Elæomeli per se ex arbore manare, sed & factitium haberi tuis furculis. Quibus sanè verbis bis impingit Matth. Non enim scribit Plin. quòd hæcenus quidem legerimus, Elæomeli esse Oleum: Nec etiam Diosc. dixit ex furculis fieri Elæomeli. Apud Diosc. suspicamur *ἐλαίου* vocem superfluum, quando quidem à Plinio omissa.

Amatus quoque Elæomeli Europæ incognitum dicit, & quærit in India ex Nuce uel Palma Indica.

Sed huic historiae maximam lucem attulerunt Pena & Lob. cum scribunt. Olea Monspelij in vinetis duplicem perquam nobilem fundunt laticem: nimirum Oleum bacca callo: & mel sive Elæomeli, quòd mirum dictu, sed verissimum, caudice vulnerato. Atque ex Olea arbore vulgari perquam amara tota & ingrata, cortice, caudice, fructu nondum sale condito, emagare verè melleum, non solum colore, sapore, sed etiam duratione incorruptum experti sumus. Habemus namque, partim iam duodecim abhinc annis collectum à Rondeletio præceptore, partim à nobis quinque ab hinc annis, cum eò nos duxisset Stephanus Barralius, Monspelienis Dioscorides, vocatus, atque in tenellis ramis & stipitibus Olearum arborum, tam insolitas diuitias affatim nos latere monuisset. Tunc enim rinosis è corticibus, partim scalpello sauciatis, facis excepimus, non modò ad explorandum, sed etiam ad amicis impartendum. Verùm, non nisi propemodum penè matura Oliva ac nigricante vel purpurascante, quam Novembri & ingruente hyemis sævitia decerpunt, quisquam reperiet mel istud, ut nos plebecula monebat, quæ interdum tantam copiam ramis aggestam se vidisse una aut altera die ante vel post D. Catherine festum aiebat, ut, aviditati explende, pueri & mendici eò certatim confluerent. In proximis vinetis pone sanum fune cinctorum Franciscanorum, via ad Latresensem portam, etiam non nihil emanabat, & plurimum ferebatur Lunellæ extillare, præsertim sèctis maioribus truncis, è quibus initio melle liquidior latex glutinosus effluebat, postea inibi residens aliquandiu, frigore densior evadebat, atque, non tam mel quàm Mannam veram præ se ferebat, specie, gustu, sapore, concretionem, omnium commilitonum iudicio qui degustarant, inter quos Iac. Vtenhouius Gandauensis, generosus, & multarum literarum medicus doctissimus. Quin iam, dum hæc proderemus, cum multialij degustarunt & mirati sunt, tum Medici singularis eruditionis, vniuersæque materiæ medicæ consultissimi D. Parisiensis Drouetus, & D. Penius Anglus. Hæc illi.

Ceterum, quidam, [ut Hermol.] suspicati sunt Aeromeli sive Mannam, esse Diosc. & Plin. Elæomeli sive Oleomeli: sed multi eam opinionem rejiciunt, nec sine ratione, ut ostendemus l. 8. c.

Marcell. nascatur.

Matth. in minimis.

Diosc. mend.

Elæomeli ex Olea quædam.

Manna Mellom.

Monspel. Dioscorides.

Tempus colligendi.

Lonic.

Diosc.

de

de Manna. Eorum verò opinio, qui existimant Elemeli esse ex Palma Indica nucifera, reiecta est l. 3. ubi de illius Palmæ liquore traditur.

OLEA ÆTHIOPICA EIVSQVE  
La chryma CAP. III.

STRABO Geograph. l. 16. scribit esse insulas in Arabia tres desertas, Oleis obfitas, non nostratibus, sed indigenis, quas Æthiopicas vocat, earumque lachrymam medicam vim habere: quæ, autore Dioscor. [ qui λέγουσιν τῆς Ἀιθιοπικῆς ἑλαιᾶς: Aethiopicæ Oleæ lachrymam vocat ] scammonio quodammodo similis est, fulva, stillis constans exilibus, atque mordax. Quæ verò gummi & ammoniaci similitudinem refert, colore nigricans, nec gustu mordens, inutilis censetur. Nostrates Olea Oleastricæ talem lachrymam fundunt. Facit porrò illa ad visus hebetudines, & oculorum cicatrices albuginesque illita emendat, urinas menselq; ciet. Erosorum dentium cavis indita, ad eorum dolores efficaci est auxilio. In medicamentis quoque exitiali vi prædita refertur. partusque etiam pellit: & impetiginibus ac lepræ medetur. Appellatur autem Æthiopica Olea etiam Olea sylvestris. Hæc Diosc.

Verùm Paulus, l. 7. rei Med. Olea Aethiopicæ lachrymam non Scammonio, sed Ammoniaco tenui, hoc est, guttæ Ammoniacæ, quam vocant, assimilavit, ut ἀντὶ τοῦ Σκαμμονίου [ vel τῆς Σκαμμονίας ] apud Diosc. non intemptivè Sarracenus, ἀμμονιακῶν λαρτῶν legendum suspicetur. Nec obstare putat, quod paulò pòst subdit Dioscorid. lachrymam Ammoniaco similem inutilem & inefficacem esse. Nam de ea lachryma, quæ Ammoniacum vulgare, nimirum crassius, sordidius impuriusve referat, hoc accipiendum existimat.

Hermol. annotat Oleæ Aethiopicæ lachrymam in pretio esse. Et tamen nescit quid sit. Subdit enim: Sit hæc Arabica quæ & ipsa dotatur lachryma, nondum constat mihi, quanquam puto eandem esse, quoniam in Arabici sinus desertis tribus insulis, ut inquit Strabo, nascitur: utcunque in Arabia stillat eam Olea, qua medicamentum conficitur ἑλαιῶν appellatum, singulari effectu contrahendis vulnerum cicatricibus.

Sunt qui hoc esse putent gummi genus illud, quod Neoterici Elemi quasi Enhæmi appellant: ad ossa etiam fracta calvæ conglutinanda cantatissimum. Oleas autem has in Arabia nasci ait idem, in maritimis & fluctibus, æstuque operiri Rubro mari: nec baccæ noceri, cum constet & in foliis salem relinqui.

Ex Aethiopia usque [ ut ex Comico ait Marcel. ] Aethiopicæ oleæ lachryma quondam Græciæ importabatur.

Non, ideo, parum certam eius in Græcis & Latinis demirabitur aliquis historiam, quam ab extremo orbe & incoctis calore Solis gentibus didicisse oportebat. Neque à nobis desiderabit quisquam, quæ in tam longinquo & inaccesso orbe nascentia cognosci ætate nostra non possunt. Nescimus enim nos an ad mare hæc lachryma Olea sit in Arabia nascentis quæ in rubri maris, littoribus vivens, fluctibus & æstu aliquando operitur, salémque in foliis ostendit.

Plin. inter Aethiopiæ arbores eius non meminit: distantque tam longo intervallo inter se Aethiopia & Arabia, ut non verisimile sit, quod

in Arabia nascitur, Aethiopiæ à Diosc. tributum fuisse. Nec mirum ignorari hoc tempore rem, cum Paulus ex aliorum fama potius, quam ex plantarum historia dicat, dicere quosdam Oleastrum esse Aethiopicam oleam, quod utique ex Diosc. hausit. Ruell. tamen oleam Aethiopicam omninò separat à sylvestri olea.

Oleastrum in Aethiopia lachrymam hodie incognitam Cordus quoque fatetur: quosdam tamen esse dicit, qui existiment esse Gummi dictum Elemi, seque id neque negare, neque asserere.

Nos verò de Gummi Elemi egimus, l. 5. post arborem Molle, cujus lachrymam esse putamus.

Quod verò ipsam arborem oleæ Aethiopicæ attinet, idem Cordus ait, considerantibus eam, eiusque materiem, nullam inventam esse, quæ æquè eius habitum referret, ut lignum quod Rhodij aut Rhodisij cognomine circumfertur. Sapissimè autem ignaris pro Agallocho, hoc est, Xyloa loc substituitur, de quibus suo loco.

Ex eadem aut simili coniectura Cæsalp. Ad simulachra, inquit, perpetua hodie Oleastrum Rhodium maxime expetitur, maculosa facie, prædensum, ut quodam modo Agallochum Indicum æmuletur, impostoribus adulterandi ansam præbentibus. Et addit: Oleaster, id est, sylv. Olea in Aethiopia lachrymam fundit. In mari rubro peculiarem de scribit Theoph. è cuius lachryma medici medicamentum componunt sistendo sanguini. Plin. Enhæmon appellari scribit Oleæ lachrymam in Arabia. Fortè fuerit gummi Elemi. Hæc ille.

Verùm has coniecturas alibi explosimus, præsertim de Elemi resina, sicut & Apollinis. Quod de mari rubro peculiari addit ex Theoph. sciat, aliud esse marinum, sive in mari: aliud iuxta mare, sive maritimum, quod in littore vel tractu mari vicino nascitur. De Olea, autem marina Theoph. trademus ultimo hujus operis libro D. V. inter marinas plantas.

OLEA ΚΑΛΙΣΤΕΦΑΝΟΣ

ARISTOTELIS.

CAP. IV.

IN Pântheo inquit Arist. Olea est, quam Callistephanum vocant, omnia folia reliquis Oleis contraria forma producens: Quippe, quæ supinam non pronam partem habeant viridiorem: ramos mittit quemadmodum Myrtus, unde & sumpta plantula Hercules in Olympiis Oleam plantavit, athletis coronas suppeditantem. Distat ab Ilisso fluvio stadiis LX. muro circumjecto munita. Ac ne quis tangat, grandi pœna cavetur. Hinc & Olea decerptum furculum, in Olympio campo plantarunt, ut victores inde coronis donarentur. Apud Pausaniam quoque legitur Oleastro Callistephano victores Olympios coronari solitos, sicq; solam eam Oleam quæ in Olympia nascebatur vocatam, quemadmodum in Academia satam, Moriam Græci dixerunt, ut Aristoph. & Pollux prodidere. At Theocriti interpres cum Aristoph. & Arist. Callistephani Olea, non Oleastri, ramis coronatos fuisse unanimi consensu scribunt. Mirum verò à solo Aristotele annotatum Oleam hanc à cæteris diversam, & à nullo alio, præter iam citatos autores, qui tamen differentiam hanc non tradunt, il-

Lachryma  
Aethiopia.  
Favitas.  
Vitis &  
vitis.  
Alopi.  
Ficus, mē-  
su.  
Epidem-  
ti, carū-  
quidam.  
Focum  
et.  
Pariam  
pūm.  
Lupini.  
Lora.  
Olea syl-  
vestris.

Arabica  
lachryma.

Est  
medicamē-  
tum ad  
Soluta.

Gummi E-  
lemi.

Hermol.  
Sagittar.

Lignum  
Rhodium.

Oleaster  
Rhodius.

Cæsalp. et  
Apollo not.

Descriptio.

Herculis  
Olea.

lud observatū. Ea verò foliorum contraria forma peculiarem etiam hanc historiam postulabat.

OLEA INDICA.

C A P. V.

Locus.

MEMINIT quoque Theoph. Oleæ Indicę, quam in montuosis nasci scribit, verum sterilem esse, ac medię naturę inter Oleastrum atque Oleam. Sed & specie tota distare, & folia eius latiora quàm Oleastri, angustiora quàm Oleæ.

Descriptio.

Aliter Plin. Oliva Indię, inquit, sterilis, præterquàm Oleastri fructu. Sanè si sit sterilis, non erit Oleastri fructa: & vicissim, si Oleastri fructum ferat, non erit sterilis. Ideo non displicet Const. iudicium, qui sic emendat: Oliva Indię sterilis: ceteris, præterquàm fructu, Oleastri. Debuissent sanè qui illas oras perlustrarunt, ad vivum arborem hanc describere, & in quibus ab Oleastro & Olea nostrate differat graphicè depingere.

ELÆOSTAPHYLOS.

C A P. VI.

Olea & vitis concordia.

CÆSAR Constantinus, vel quisquis alius sit operis Geoponici, quod eius nomine circumfertur, autor, (quem quidam Dionysium Vticensem putant) huius historiam recenset ex Varrone quodam, ut ille ait, his verbis: Non est silentio prætereundum, quod de Oleæ cum vite naturali consensu tradit Florentinus undecimo Georgicon. Ait enim, si quis Oleam in vitem inferat, non solum uvas, sed olivas quoque parere. Talem arborem addit sibi visam apud Marium Maximum, qui cum fructum eius degustasset, negavit unquam se quippiam comesse, quod magis Oleam uvamque resiperet, tam exactè simul utriusque saporem linguæ representatum. Nasci autem tales arbores in Libya prodit, vocarique patria regionis voce Vbolima. Perticas igitur subiiciendas, quibus ramorum onus sustinere queat. Si verò alio quovis modo inferatur, iisdem non esse opus. Ergo propter terram vitem terebrandam, & Oleæ ramum immittendum suadet, ut & à vite dulcedinem, & è terra naturale alliciat alimentum, ut tandem eius iucundiore cibo fruamur. Postea autem minori molestia fructum ex ea capi, ubi vitem non amplius onerat suo pondere, si videlicet acceptum ex ipsa ramum transplantemus. Servaturam enim misturam atque naturam progenitorum, si probe fuerit irradiata. Appellatur autem fructus à promiscua parentum conditione Elæostaphylos Græcis, quem Latine Vvoleam, vel Oleuvam dicere possis.

Locus. Vbolima.

Modus inferendi.

Etymon. Vvolea, Oleuvam.

OLEÆ OLEASTRI ET OLIVELLÆ æquivoca & succedanea.

C A P. VII.

Æquivoca. Ziziphys alba.

CÆTERVM his nominibus, Olea, Oleaster, Olivella, variæ donantur plantæ, præter Oleas antè dictas, ut Ziziphys alba, mox dicen-

da, quæ Oleaster. Olea sylv. & Olea Bohemica dicitur.

Oleaster Germanicus, qui aliis Rhamaus, paulò post sequetur. Coccygia malè existimatur à quibusdam Olea Cilibrica.

De Coccygia autem, quæ Cotinos quibusdam dicitur egimus, l. 4.

De Olea Cilibrica vel Calabrica Colum. quam Hermol. & alij malè putarunt Chamelçam, actum lib. 5.

Multis etiam Chamelçea dicitur Olea humilis & Olivella, eaque nomina variis imponunt plantis.

Laureola folio perpetuo, & folio deciduo dicuntur Olivellæ & Oleastellæ, de quibus, lib. præced.

Olivellam suam habet Cæsalp. de qua sub titulo, Chamelçea subtus incana.

Ligustrum quidam vocant Olivellam.

Phillyrææ genus Oleaster dicitur Clus. autore.

Lycium Narbonensium oleæ species est Lob. de quo infra.

Habetur & Lignum Rhodium pro Oleastri genere.

Buxi item genus malè apud Plin. dici oleastrum, antè dictum.

Oleam maris rubri non benè suspicantur Apollo & Cæsalp. esse Oleam Aethiopicam & Elemi, ut ostensum paulò antè. Olea autem maris rubri Theoph. describetur inter marinas plantas.

Matth. tradit suam Ptarmicam Olivellam multis vulgò dici.

Inter supposititia Diosc. scriptum Ebulum Dacis dici Olivam.

Oleastrifolia quibusdam est Nerium sive Ledum alpinum.

Nerium dicitur Oleander.

Et quibusdam Oleander Avicen. ut & à nobis cap. de Cneoro.

Quid sibi velit tractatus quid pro quo, substituens Olivæ Agypticæ Adarces duplum nescimus.

Nec etiam placet pro Olivæ foliis præscribi folia Plantaginis.

Dod. annotat apud Diosc. depravatè, cap. de Orchi ἐλαία μαλακή, pro σπιθαμά μαλακή.

Elçagni seu Oleagni nomine plures quoque plantæ traduntur de quibus sub Elçagno.

SPINA OLEVUM PROFERENS

ET ALIÆ SPINÆ.

C A P. VIII.

CÆSAR, autor est apud Athen. in Carmania Oleum è spina [ἐλαίου ἀκανθίου] fieri, quod rex utitur: puta, vel ad ciborum condimentum, vel ad illitum corporis. Sed è qua spina id fieret non explicat.

κατ' ἐξοχὴν Græci ἀκανθίου, spinam vocant è cuius fructu Acacia exprimitur. Quidam legunt Oenanthinum, ut notat Dalech.

Theoph. Ariana spinę meminit, è qua cum Sol oritur stillat Myrrhæ similis lachryma: verba eius sunt: In regione Aria dicta [quæ & ipsa Indiarum una] spina est, ἀκανθα, ex qua lachryma gignitur Illyriæ aspectu odorèque similis. Hæc ubi Sol illuxerit profluit. In textu habetur, ὁμοίον τῆ

ἰλλυρία. Dal. legit τῆ γαβυραε σμύρνης, id est, Gabyræ Myrrhę. Sed vulgata Plinij lectio non consentit. Sic enim habet: Contermina Indis gens

Ariana

Myrrhæ similis lachryma. Theoph. & mend.

Ariana appellatur, cuius spina lachrymarum pretiosa, Myrrha similis, accessu propter aculeos anxio. Ex sole nimirum accessum anxium fecit, & pro Illyria, ut in vulgatis nostris habetur, Myrrham apponit, nisi quis hanc ipsam Illyricam lachrymam dicendam velit. Strabo l. 15. Gedrosiam ferre Myrrham & Nardum scribit. Est autem Gedrosia Arifanae contermina.

cum fellis bubuli momento, aut aceto, aut aloe. Quamobrem familiare admodum & perquam salubre medicamentum est omnibus illius regionis incolis, praesertim Malabar provinciae, quoniam lumbricis valde sunt obnoxij, Magnus est etiam eorum usus, cum florum & fructus in articularum doloribus, tumoribus, membrorum debilitate, & apostematibus. Oleo quoque Malabareses & vulnera, & nervorum puncturas atque dolores & contractiones curant.

NIMBO FOLIO ET FRUCTU OLEAE.

CAP. VIII

Descriptio

Ab omnibus Indiae incolis Nymbo vocatur, inquit, Garcias, arbor quaedam Fraxini magnitudine, folio Oleae, acutiore tamen, per ambitum serrato, utraque parte viridi, non cinereo aut villoso. Multis luxuriat foliis. Flos candidus est, & Fructus exiguis Olivis similis. Eodem fere modo & Costa describit, & ait procul aspicienti Fraxino persimilem hanc arborem videri, folia esse mucronata, gustu amaricante: ramos multis foliis luxuriare, floribus abundare exiguis, albis, quinque foliolis constantibus, flavis in medio staminulis, Lotque sylv. sive Trifolij odorati odorem referentibus: fructus parvis Olivis similes esse, subluteos, cortice admodum tenui praeditos, & nasci ex ramulorum alis. Miramur porro a Costa hanc arborem Fraxino persimilem dici, cum tamen id ex icone non appareat, Sed nec Oleae foliorum similitudo hic conspicitur, quam Garcias, tribuit, quod Costa tacet. Castor Durantes ab omnibus Indis Nymbo vocari ait. Malabaris vero Bepolo etiam, teste Costa.

Utilis est haec arbor, iisdem autoribus, in usu medico. Nam folia trita & vulneribus, cum hominum, tum iumentorum cum succo Limonum imposita, miraculose ea sanant. Foliorum succum vtilem esse ferunt lumbricis necandis, cum Balaguata incolae, tam Malavareses, quod rationi consonum est, cum non nihil amaritudinis possideant. Exprimitur in Bisnager & Malavar Oleum ex eius arboris fructu, quod huc mercimonij gratia deportatur. Utillimum, id est, adversus nervorum dolores, si eo calido inungantur. Rara admodum est haec arbor & in medico usu admodum commendata tam a Christianis, quam a Gentilibus, reliquisque Indiae provinciarum incolis. Folia cum praedito succo imposita, non modo simplicibus vulneribus, sed & sordidis, cuniculosis callosisque mirifice conferunt: digerunt enim, emendant, sarcotica sunt, & ad cicatricem perducunt. Foliorum item succus ad necandos & expellendos omnis generis lumbricos, vel per os solus sumitur, aut ex vino, aut aqua, aut gallinae iusculo, sive umbilico impositus solus, aut